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1. ÚVOD

Předkládaná práce se zaměřuje na rozmanitou kategorii kruhového šperku, jenž

je studovaný na základě dokladů, které na území Čech a Moravy souvisejí v naprosté

většině s projevem pohřebních praktik laténské kultury. Kruhové šperky představovaly

ozdobný, reprezentativní a symbolický prvek charakteristický pro keltský kroj. Šperky

již od pradávna doprovázejí lidskou kulturu a je možné na ně nahlížet jako na jeden z

nejstarších uměleckých projevů řemeslné práce. S nástupem laténu dochází k zásadnímu

zlomu ve vývoji šperků, nově se vyskytují varianty, které doposud nebyly známy. Tento

typ ozdob, je jedním z mála pravěkých artefaktů, které přežívají v materiální kultuře

dodnes napříč všemi věkovými kategoriemi.

Počáteční kapitoly jsou pojaty jako úvod do problematiky, kde je stručně popsán

rámec doby, pozornost je dále věnována keltským plochým pohřebištím, která jsou

oblastí primárního výskytu těchto artefaktů. Následující kapitola se zaměřuje na

charakteristiku kruhového šperku, na způsob jeho nošení a na varianty použitého

materiálu, který byl použit pro jejich výrobu. Poté přistupuji k popisu pramenů, z nichž

jsou získaná data použita pro aplikaci statistické metody - faktorové analýzy, jejíž

výsledky budou interpretovány a nakonec celkově shrnuty v závěru. Součástí práce

jsou obrazové materiály, výstupy faktorové analýzy zobrazené v podobě grafů a relační

databáze obsahující informace o lokalitách, hrobových celcích a artefaktech v nich

obsažených.

1.1 Předmět a cíle práce

Tuto diplomovou práci lze všeobecně označit jako studii, která primárně

pojednává o svébytné skupině kruhových šperků, jejichž doklady pocházejí z horizontu

tzv. plochých kostrových pohřebišť datovaného do stupně LT B – C, a které jsou

součástí pohřební výbavy signifikantní především pro ženské hroby. Geografický

rámec práce je zaměřen na pohřební nekropole pocházející z území České republiky.

Cílem práce není problematiku tohoto typu šperku vyložit z pohledu všech otázek, které
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lze ve zvoleném souboru sledovat. Práce se primárně pokusí přiblížit obecnou

charakteristiku formálních vlastností kruhového šperku a vyhodnocení vzorku pohřebišť

na základě publikovaných pramenů, kdy předmětem je sledování vazeb a kombinací

výskytu kruhového šperku podle vztahu k ostatní hrobové výbavě za předpokladu

získání možných pravidelností (struktur) ve studovaném materiálu. Charakter skladby

hrobové výbavy, která obsahuje laténské šperky, bude zpracován za pomoci aplikace

formalizované metody faktorovou analýzou.

1.2 Metoda práce

Práce se opírá především o písemné prameny v podobě odborných článků a

syntetický prací. Ve fázi analýzy pramenů byla vytvořená deskripce pramenů na základě

publikovaných katalogů, jejímž výstupem byla relační databáze v softwaru Microsoft

Office Access 2007, která obsahuje hrobové celky z 6 vybraných lokalit. Pro následné

zpracování souboru používám již zmíněnou metodu vektorové syntézy. Při provádění

samotných matematických operací jsem pracovala v softwaru STATISTICA 12.

Konečné výstupy jsou exportovány do programu MS Excel 2007, kde jsou vizuálně

zobrazeny za pomoci pruhových grafů.

2. STRUČNÉ VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO OBDOBÍ

Dobou laténskou, keltským etnikem a jeho kulturou se v českých zemích

detailně zabývalo mnoho badatelů, z celé řady publikací a syntetických přehledů mohou

podrobnější informace nabídnout práce například N. Venclové (Venclová 2008), J.

Filipa (Filip 1956;1995), J. Waldhausera (Waldhauser 1999) či P. Drdy a A. Rybové

(Drda – Rybová 1998) V této kapitole pouze stručně nastíním základní informace o

tomto chronologickém úseku mladší doby železné, následující část lze chápat jako úvod

do problematiky studia keltských šperků. Nežli se dostaneme k problematice samotných

keltských šperků, jejich neodmyslitelnou součástí, která utvářející výpovědní hodnotu,
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jsou nálezové okolnosti jejich hlavního výskytu. Vzhledem k tomu, že nečastějším

zdrojem, kde zaznamenáváme nálezy kruhového šperku, jsou laténské kostrové hroby,

bude tato kapitola představovat hlavně problematiku spojenou s keltskými hroby a

jejich nalezišti.

2.1 Chronologické vymezení

Mladší doba železná neboli laténská je závěrečnou fází epochy doby železné.

Doba laténská je na našem území datována pomocí absolutní a relativní chronologie.

Pro absolutní chronologii existuje celá řada získaných dat vymezených pomocí

přírodovědných metod, avšak výsledky tohoto datování nejsou zcela přesné a musí

počítat s odchylkou. Důvodem je nepřesnost radiokarbonové metody pro kalibrační

křivku v časovém horizontu 800 – 200 BC. Naopak pro relativní chronologii je

vytvořeno detailní třídění, které vychází z chronologických systémů tvořených pro

oblast střední Evropy na základě souborů artefaktů pocházejících z hrobů.

Nejpoužívanější je systém P. Reineckeho a jeho stupně LT B, C a D, ty jsou navíc

postupně rozděleny na kratší úseky LT B1 – B2, LT C1 – C2 a LT D1 – D2. Doba

laténská je tedy na našem území vymezena lety 480 – 25 BC. Tato práce se zaměřuje na

časový horizont středního laténu datovaného mezi roky 390 – 190 BC, tedy LT B – C

(Venclová 2008, 21 – 22). V horizontu LT B1 – C1 byla navíc propracována velmi

citlivá chronologie pro oblast Čech na základě kolekcí kovových artefaktů včetně

některých typů kruhového šperku (např. náramky, švartnové ozdoby čí skleněné

náramky) vytvářející fáze LT B1a, B1b, B1c, B2a, B2b, C1a a C1b (Čižmář 1975,

Waldhauser 1999).

2.2 Prostorové vymezení

Keltská civilizace v českých zemích je součástí velkého komplexu tehdejšího

laténského světa, který se rozkládal na velkém území dnešní Evropy. Prvotní území, kde

se formovalo keltské etnikum, se rozkládalo na území Švýcarska, severovýchodní
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Francie a jihozápadního Německa včetně části Čech. V důsledku expanze, která byla

vyvolána patrně přelidněním, touhou po zaujímání oblastí či po kořisti z vyspělých

sousedních teritorií, se Kelty postupně zalidňuje velká část Evropy (Čižmářová 2001,

3). Jedná se o hranici, kterou ve směru sever – jih na nejzápadnějším cípu tvořilo území

Skotska a Britských ostrovů sahající až na Iberský poloostrov, dále oblasti Slezska až

po hranici Středozemního moře a ve směru západ – východ tvořil hranici Atlantský

oceán až po území Karpat (z části keltské kmeny pronikly i do oblastí Malé Asie (Bujna

2005, 1). Keltové postupně osidlující Evropu s sebou přinášejí laténskou kulturu, která

získala název dle místa naleziště eponymní lokality La Tène, objevené na okraji

Neuchâtelského jezera (Čižmářová 2001, 5). Území českých zemí je dodnes často

označováno jako srdce Evropy, díky své geografické poloze jsou místní keltské kmeny

ovlivňovány okolním prostředím a přejímají impulsy ze všech stran, které k vlastnímu

obrazu harmonizovaly a následně předávaly dál (Bouzek 2009, 10). Jádrem osídlení

moravských Keltů je jih Moravy v oblasti brněnské kotliny (Čižmářová 2001, 15),

oblast Čech je osídlena téměř všude, výjimku představují horské oblasti Šumavy,

Krkonoš, Krušných hor a dalších pohoří včetně Českomoravské vysočiny a všech poloh

nad 400 metrů nad mořem (Waldhauser 1999, 20).

2.3 Pohřební areály

Vedle rozsáhlých sídelních areálů v podobě obytných areálů a areálů aktivit, jak

jsou chápány dle koncepce E. Neustupného (Neustupný 1986), po sobě Keltové

zanechali hlavně mnoho pohřebních areálů. Naprostá většina nálezů keltských šperků je

spojena s pozůstatky pohřebních aktivit. Osídlení Čech a Moravy keltskými kmeny je

tedy na základě archeologického materiálu v období středního laténu spojováno

nejčastěji s nejvýraznějším projevem aktivit v podobě plochých kostrových pohřebišť

(Drba – Rybová 1998, 89). Tato forma pohřebního ritu již nevyžadovala mohylový

násyp, z tohoto důvodu se hroby nazývají ploché. Dosavadní poznání pohřebních aktivit


[…]


k prvnímu faktoru charakterizujícímu mužské hroby.
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F3

Faktor 3 je charakteristický výraznými koeficienty na kladném i záporném pólu.

V opozici zde stojí bronzový a železný náramek, u kterých se společný výskyt

v hrobových výbavách navzájem vylučuje. Toto pravidlo se v tomto souboru vztahuje

jak k mužským, tak ženským i dětským pohřbům napříč všemi věkovými kategoriemi.

F4

U čtvrtého faktoru tvoří nejvýraznější struktury kombinace výskytu prstenu

společně s nádobou (keramikou) Zde se opět setkáváme s pohřby, které jsou na základě

antropologického určení typické jak pro muže, tak i ženy (v jednom případě je

zaznamenán dětský pohřeb). Ostatní artefakty nabývají nevýrazných hodnot.

F5

Pro faktor 5 je možné sledovat vysoké koeficienty na kladném pólu, kde

navzájem korelují železná spona a sapropelitový kruh. Výskyt těchto artefaktů je

typický převážně pro ženské hroby, většinou dospělé, zaznamenán je navíc hrob

s jedním juvenilním jedincem (ve dvou případech také mužské hroby, v jednom dětský

hrob). Pro tyto ženské hroby, které jsou charakteristické pro faktor 5, je tedy

nejpravděpodobnější kombinace společného výskytu železných spon a sapropelitových

kruhů.

Z uvedených výsledků vyplývá, že zkoumaný materiál lze rozdělit do určitých

kategorií dle pohlaví. Vyskytuje se zde skupina mužských hrobů s dospělými jedinci,

pro něž je typický společný výskyt bojovnické výbavy. Druhou skupinu představují

typicky ženské hroby reprezentované výskytem nánožníku nejčastěji v kombinaci

s opaskem. Z výše uvedených výsledků dále vyplývá, že se podařilo zaznamenat

náhodné struktury v datech, a to jak v případě vztahů mezi jednotlivými typy kruhového

šperku vůči ostatní výbavě (např. kombinace prstenu a keramiky, železné spony a

63

sapropelitového kruhu), tak i v případě výskytu mezi samotnými šperky navzájem. Zde

interpretace faktorů poukazuje hlavně na vzájemně se vylučující společný výskyt

bronzových a železných náramků na tomto konkrétním vzorku pohřebišť. Tímto se

potvrdil předpoklad, že existují určitá pravidla v kombinaci výskytu jednotlivých kruhů,

přestože byla v tomto souboru zaznamenána pouze vylučující se tendence náramků.

Domnívám se, že na větším datovém souboru by mohl být pozorovatelný výraznější

trend vzájemné kombinace výskytu laténského kruhového šperku.

7. ZÁVĚR

Výchozí prameny pro studium laténských pohřebních nekropolí v Čechách a

Moravě jsou velmi hojné, prakticky nejsou známy analogie tak velké koncentrace

osídlení v žádném z okolních států, které byly součástí rozsáhlého území někdejšího

laténského světa. Keltové po sobě zanechávají tisíce artefaktů, které jsou dnes

deponovány v rámci muzejních sbírek. Vzhledem k otázkám, které si tato práce klade,

je studie zaměřena na výraznou součást nálezového fondu, kterou představuje svébytná

kategorie laténského kruhového šperku, avšak omezuje se výlučně na artefakty

pocházející z pohřebních areálů. Mimo úvod do problematiky a základní charakteristiku

kruhového šperku se práce soustředí na reprezentativní vzorek keltských pohřebních

nekropolí. Přestože bylo vybráno pouze šest lokalit, podařilo se shromáždit dostatečně

velký soubor objektů pro aplikaci vektorové syntézy.

V případě této kategorie artefaktů se setkáváme se skutečností, a sice že

kruhový šperk vykazuje početnou variabilitu z hlediska jednotlivých typů šperků,

způsobu jejich nošení, provedení a finální úpravy v podobě dekorace. Jedná se tedy o

typ artefaktu, který je zaprvé chronologicky citlivý a za druhé vhodný pro vytváření

typologických řad, kterými se ale žádní badatelé na našem území prozatím detailně

nezabývali. Kruhový šperk je možné pokládat za typickou součást keltské pohřební

výbavy, která doprovázela jedince na onen svět napříč všemi věkovými kategoriemi,
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přesto lze konstatovat, že se jedná z větší části o ozdoby signifikantní v rámci ženského

světa. Nálezy kruhového šperku se opírají především o výskyt v rámci pohřebních

areálů, v případě doby laténské se jedná především o horizont LT B – C, ve kterých je

součástí zvláště v rámci hrobové výbavy umístěné v kostrových hrobech na tzv.

plochých pohřebištích. Výskyt kruhových šperků lze sledovat již od doby bronzové,

dále pak v době halštatské, s nástupem střední doby laténské se však vyvinul v rámci

vrcholícího rozvoje tzv. plastického uměleckého stylu do mnoha dosud neznámých

variant.

Z předložené analýzy a syntézy problematiky kruhového šperku je patrný projev

jisté variability v rámci pohlaví jedinců. Přestože byly tyto artefakty součástí jak ženské

tak mužské hrobové výbavy, zdají se být určité typy kruhů spojované pouze s jedním

pohlavím. Jakési pravidelné vzorce byly v rámci zkoumaného materiálu zaznamenány z

hlediska kombinací a způsobu umístění jednotlivých kruhů. Dále je patrné, že počet a

varianty šperků reflektují jisté společenské vztahy, jednak mohly určovat společenský

status, nebo také mohly rozlišovat příslušnost do určité skupiny lidí. Na závěr je nutné

vzít také v potaz určitou symboliku, kterou patrně v rámci někdejších ideologických

systémů šperky představovaly.

Studium početné kategorie šperků má z hlediska výpovědní hodnoty velký

potenciál. Kladení si nových otázek souvisejících s problematikou těchto svébytných

artefaktů by mohlo přinést zajímavé poznatky.
