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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? nevyhověla

2. Využití dostupných informací k tématu: nevyhověla

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: velmi dobře

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce dle mého názoru není vyhovující, zejména z důvodu dosti povrchního přístupu

k problematice laténských pohřebišť. Přestože k tomuto tématu existuje nepřeberné množství

materiálových publikací, autorka využila pouhé tři desítky prací (viz seznam literatury).

Jedním z hlavních pramenů je populární práce Jiřího Waldhausera (Jak se kopou keltské

hroby), z níž je nekriticky přejímáno velké množství informací, včetně svérazné terminologie

(např. "keltolog" s. 22). Naopak je zcela opomenuta Waldauserova publikace pohřebiště

Jenišův Újezd, přestože je tato lokalita zahrnuta mezi sledovaný vzorek pohřebišť. Informace

jsou často přebírány z druhé ruky a chybí jakékoliv srovnání se zahraničím, přestože se zde
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nabízejí dobře zpracované regiony (Bavorsko, či Rakousko - např. detailně publikovaná

pohřebiště Mannersdorf a Pottenbrunn).

Na některých místech práce jsou uváděny velmi překvapivé informace, aniž by byly něčím

podloženy (ve středním laténu převažují železné náramky - s. 28, skleněné náramky z období

halštatu - s. 31 apod).

Z formálního hlediska v práci nechybí překlepy (např. 3. - 4. století BP s. 13) a komolení

jmen (Wienzierl, Neústupný), velmi zvláštně pak působí text o laténském skle na s. 32 - 36,

kde je počet překlepů a pravopisných chyb nápadně zvýšen a koncentrován (o transformaci

Václava Hulínského do ženského rodu nemluvě).

Jistě nelze očekávat, že by práce tohoto typu mohla pojednat nálezy kruhových šperků

v laténských hrobech vyčerpávajícím způsobem, vzhledem k počtu prozkoumaných a

publikovaných laténských hrobů je však studovaný vzorek překvapivě omezený (109 hrobů

z Čech a 76 z Moravy, to vše celkem se šesti pohřebišť).

K samotné metodě mám tyto poznámky:

- V databázi by bylo vhodné u jednotlivých artefaktů sledovat nejen jejich přítomnost

v hrobové výbavě, ale i jejich počet

- Nepovažuji za vhodné posuzovat společně v jedné analýze pohřebiště z oblasti Čech a

Moravy, regionální rozdíly v pohřebním ritu jsou nemalé - např. keramika v hrobech

- Zajímavé by mohly být prostorové distribuce faktorových skóre na pohřebištích
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